
Fra Hardangervidden. 11.

Af J. Rekstad.

 Oomineren 1900 var jeg i omtrent 5 uger beskjæftiget
med geologisk kartlægning paa den sydvestlige del af Hard

angervidden. Jeg tog op fra Espen, som ligger paa østsiden

af Sørfjorden midtveis mellem Ullensvang og Odda. Ogsaa
her som ellers ved Sørfjorden er opstigningen meget brat.

Man klåtrer i ziksak efter en kløvsti opefter den steile I fjeld
side, indtil man kommer saa noget nær i høide med Hardan

gerviddens indsænkninger. Hvor der fra gaardene ved Sør
fjordens østside fører stier østover Hardangervidden til sætre

eller fælægre, er der paa kanten af fjeldmarken op for fjor
den bygget stenhytter, som man kan hvile i, inden man tåger
fat paa den to til tre mil lange vei til sætrene østenfor.

Det vestlige parti af Hardangervidden paa strækningen

mellem Ullensvang og E-einsnaas ligger nemlig, nåar man und

tager indsænkningen ved Ringedalsvand, saa høit (mellem 1300
og 1600 m.), at her ingen sætre findes. Det fornødne beite for
saadanne mangler inden denne trakt af Vidden seiv i de strøg,

hvor de let opsmuldrende fyllitiske skifre danner berggrunden.
Fjeldmarken stiger til en saadan høide, at de klimatiske for
holde umuliggjør den græsvækst, som sæterdriften kræver.
Det er kun med nød og neppe, man enkelte steder støder paa
saameget græs, at bestene kan finde sig lidt foder, mens man
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holder rast. Denne trakt af Vidden frembyder saaledes et

meget goldt udseende. Hvor ikke det nøgne fjeld stikker
frem, har man udstrakte stenflyer, hvis vegetation hoved

sagelig bestaar af mos- og lavarter. Snefonner, som aldrig
smelter helt bort, dækker store partier; langs Mælandsveien

passerer man saaledes over flere to til tre kilometer lange
snefonner foruden en utallighed af mindre.

Helt nede fra søen ved Espen og op til Stenhytten paa

Mælandseggen staar der gneisartet bergart med enkelte mere
kvartsitiske partier samt her og der lidt hornblendeskifer.
Strøgretningen, er N 15—20° W— S 15—20° 0, og danner
altsaa en temmelig spids vinkel med Sørfjorden. Faldet er

svagt, ca. 20° vestligt. Lige ovenfor Stenhytten bliver det
stærkere, 50—60° vestligt, og her optræder et lag konglomerat
af s—lo5 —10 m. mægtighed. Stenene i dette konglomerat bestaar,
saavidt det kunde sees, udelukkende af kvartsitisk bergart;

de er alle vel afrundede og op til haandstore. Ikke sjelden
viser de sig fladtrykte og udstrakte i en retning, som falder

meget nær sammen med strøgretningen. Bindemidlet har

udpræget krystallinsk struktur med sammenssetning som en
gneis. Dette konglomerallag kan følges mod nord fra Mælands
eggen over hele Vargfjeld og til Hovlandselven. Over konglo

meratet har man paa Mælandseggen en hornblendeskifer, som
utvivlsomt er en omvandlet gabbrobergart. Nordefter Varg

fjeld ligger en lignende hornblendeskifer baade over og
under konglomeratet.

Over konglomeratniveauet optræder her en hvid eller ofte

svagt grønlig kvartsit af ikke ringe udstrækning i trakten fra
Mosevand til Kviteggen. Den har et næsten massivt ud

seende og ligner i alle dele den kvartsit, som staar længere
mod nord i fjeldet Røvelseggen. Almindelig fører denne
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kvartsit grønfarvet glimmer, og det er væsentlig denne, som
giver den en grønlig farve.

Efterat Kviteggen er passeret begynder ved vestenden af
Vendevand de fyllitiske skifre ovenpaa kvartsiten. De lavsete
partier af disse er her ikke alunskifer, men gråa fyllitskifer.
Denne indeholder mindre af kvartslinser og er heller ikke

saa stærkt krumbladig som høiere op i lagrækken. Derimod
fører den en del kalk, nogenlunde jevnt fordelt paa lagfla
derne. Paa nordsiden af Vendevandet er lagstillingen svæ

vende. Her er en kort dal fra nord til våndet skaaret dybt
ned ide horizontale skiferlag. Nedenstaaende billede, efter

et fotografi, viser skikthovederne i vestsiden af dalen nede
ved dens bund. Det er det undre parti af fylliten, vi ser for

os. Dens paa billedet smukt fremtrædende lagning er en
følge af kalkens udvaskning langs lagfladerne, medens fylliten

Fig. 1. Den kalkh.old.ige fyllit paa nordsiden af Vendevandet med
omtrent horizonta! lagstilling.

bliver staaende igjen som rygge. Vendevandet ligger 1332 m.
o. h. (Middel af 3 maalinger med aneroid).
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Kort nordenfor Sexeveien har man grænsen mellem B-øvels

eggens kvartsit og fylliten. Denne ligger her over kvartsiten

med ganske afvigende strøg og fald. Kvartsitens strøgretning
er NNW—SSO, og denne synes at holde ved nordefter hele
Røvelseggen. Ud mod Sørfjorden ved gaarden Frøines ved

nordenden af Røvelseggen er strøget N¥—SO, og samme
strøgretning fortsætter ogsaa over paa vestsiden af Sørfjorden
i Folgefonnens halvø, konfr. Thomassen, Geologisk kart over

Folgefons halvø 1). Faldet hos kvartsiten i det sydlige af
Røvelseggen paa grænsen mod fylliten er 40—50° mod ONO.

Ved selve grænsen er fyllitens lagstilling stærkt forstyrret,
men nåar man kommer et par hundrede meter bort derfrå,

bliver dens strøgretning den her i trakten herskende for fyl
liten nemlig NNO—SSW. Strøgretningen hos kvartsiten dan
ner altsaa en vinkel paa omtrent 50° med fyllitens. Etsteds
paa grænsen var dennes strøg O—W med omtrent 30° fald

mod syd. Nedenstaaende figur giver et billede af forholdet
paa dette sted. Fylliten ligger her over skikthovederne af

de temmelig steiltstaaende kvartsitlag. Dette viser tydelig,
synes det mig, at der er en hiatus mellem gneis—kvartsit
formationen og den overliggende fyllit.

Kvartsitens overflade har fremtrædende glidningsstriber,
som fortsætter ind under fylliten. Retningen af disse striber

Fig. 2. Fra sydenden af Røvelseggen. Fylliten ligger over skikt
hovederne af kvartsiten med afvigende strøg og fald.

er W 15—20° N— 0 15—20° S retv., og saavidt jeg kunde

se, syntes bevægelsen henover kvartsiten at have gaaet fra

') Nyt Magazin for Naturv., XXIV. 1879.
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WNW mod OSO. Ved grænsen saaes her ogsaa enkelte tynde
kvartsitstykker inde i fylliten.

Mellem Vendevand og Bingedalsvand gaar graniten øst

over til forbi Bersaavand. I nord følger Mælandsveien græn
sen mellem den og fylliten fra sydsiden af Vendevand til
aaen mellem Kjetilsholen og Bersaavand. Høiest inden denne

trakt nåar graniten i Skinnafjeld, hvor den stiger op til vel

1500 m. Det er en grovkornig granit, som almindelig har

porfyrstruktur. Kun paa grænsen mod de den omgivende
bergarter er den noget presset, ellers viser den ingen fremtræ
dende presning. Feldspaten i den er svagt rødlig. Den sender

talrige gange ind i gneis-kvartsitformationen i vest og nord
vest, men intetsteds saaes gange fra den at gaa ind i fylliten.
Dette viser, at graniten her er yngre end gneis-kvartsitforma
tionen og ældre end fylliten, som antages at tilhøre kambrium
og undersilur 1).

I nord for graniten paa sydenden af Vendevand har man
følgende profil paa grænsen mellem gneis-kvartsitformationen
og fylliten.

SV
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Fig. 3. Profil paa grænsen mellem gneis-kvartsitformationen og fyl
liten paa sydsiden af Vendevand.

Under fylliten har man hornblendeskifer og kvartsskifer
stærkt gjennemsat af granitgange. Hornblendeskiferen giver
indtryk af at være en omvandlet gabbrobergart. Selve græn
sen mellem disse skifre og fylliten dannes af et ca. 2 m.

mægtigt lag af en meget tyndskifrig kvartsskifer, ind i hvil

ket granitgangene intet steds saaes at trænge. Et lignende
kvartsskiferlag optræder ogsaa almindelig paa strækningen

4 ) Brøgger, Lagfølgen paa Hardangervidda, pg. 80 og fg.
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mellem Vendevand og Skjæggedalsveien, men her mellem

fylliten og graniten. Dets mægtighed varierer mellem ca. 2m.
og et par decimeter og tildels mangler det ganske, saaledes

at fylliten hviler umiddelbart paa graniten. Gaar man ud
fra, at en overskyvning her har fundet sted, maa man vel

opfatte dette kvartsskiferlag som fremstaaet ved bergarternes
gnidning mod hinanden langs glidefladen. Hvis kvartsskifer
laget er fremstaaet paa denne maade, skulde man imidlertid
ventet, at dets kornstørrelse skulde have været mere varie

rende, fra som hos kvartsskifer og opover til en ren brekcie,
som tilfældet er langs forkastninger. Men materialet i det
har en temmelig ensartet finhed som et rent bergmjøl. Det

er ogsaa paafaldende, at det hovedsagelig bestaar af kvarts,
medens baade graniten og fylliten, hvoraf det skulde være
fremstaaet, indeholder andre bestanddele rent overveiende i
forhold til kvartsen.

Inden det sydlige af fyllitomraadet har man efter en linie

parallel med grænsen mod det betydelige gneis-kvartsitfelt
paa det sydlige af Hardangervidden en række høie nuter,

Fig. 4. Stornut paa nordsiden af Bingedalsvand seet fra KO.
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hvis fod bestaar af fyllit, medens toppen dannes af en mere

eller mindre tyk kage af en rent granitisk bergart. Denne
har bedre modstaaet erosionen, derfor rager disse nuter bety

deligt op over sine omgivelser. Af saadanne „kagenuter"
kan nævnes, længst i vest Stornut paa nordsiden af Binge
dalsvand, nuterne nord for Haavardsboden, Kvannenuten og
Saata. Ovenstaaende billede viser Stornut seet fra NO.

Jeg har gaaet rundt flere af dem, og ved alle fandtes
det, at der under kagen var en skaalformig indsænkning i fyl

liten; thi langs grænsen mellem bergarterne gik faldet over
alt indad mod nutens midte. Nedenfor staar nogle profiler

fra disse nuter. I er et længdeprofil efter den rad af dem,

Fig. 5. Profiler af nuter, hvis top bestaar af granitisk bergart liggende
som et dække over fylliten.

I. Længdeprofil af nuterne nord for Haavardsboden.
11. Tverprofil af den midtre af disse.

111. Længdeprofil og IV tverprofil af en nut paa nordsiden af
Tyssa og øst for Stornut.
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som man har paa nordsiden af Haavardsboden, fra Haavards

bakkerne i nordvestlig retning. II er et tverprofil fra den
nordøstlige side af den midtre nut paa fig. I. Fig. 111 er
længdeprofil og IV tverprofil af en nut ved Tyssa paa østsiden
af Stornut.

I toppen af Stornut ligesom ogsaa i kagenuterne ved

siden af den gjennemsættes den granitiske bergart af gange
af en lysere og mere sur granit, saa den faar et udseende
som en grundfjeldsgranit. I Kvannenuten og Saata saaes

derimod ikke saadanne gange, og her er ogsaa den granitiske

bergart kun übetydelig presset. Intet steds kunde der paa
vises gange fra den overliggende granitiske bergart ind i fyl
liten, seiv ikke i de trange skar, som man flere steder har

ned i skifrene mellem kagenuterne. Dette forhold viser, at

granitdækket ikke kan være kommen paa sin nuværende plads
ved eruption. Overskyvninger er nu meget en vogue, men
om man antager en saadan til forklaring af forholdet her, vil
heller ikke det fjerne alle vanskeligheder. Hvorledes skal

man da f. eks. forklare sig de skaalformige indsænkninger,
som almindelig optræder i fylliten under kagerne af den mas

sive bergart, og det at opknuste bergarter, en art rivnings

brekcie, mangler langs overskyvningsfladen? Er den grani

tiske bergart kommet ovenpaa fylliten ved en overskyvning,
maa vel indsænkningerne under disse kagenuter antages at
være fremstaaede, først efterat det overskjøvne flak ved ero

sionen er bleven delt op i mindre partier, som ved sin tyngde
lidt efter lidt har presset ned den underliggende fyllit.

Paa strækningen mellem E-ingedalsvand og Bersaavand
aftager fyllitens mægtighed stærkt mod vest. Ved den lille
kagenut paa nordsiden af Trommeskarveien, IV2 km. nord for

Stornut, er saaledes dens mægtighed i det hele ikke mere end

omtrent 30 m. mellem den underliggende granit og den over
liggende granitiske kage.

I trakterne ved Litlos sæter, ved Holken og G-rydehorja
stikker graniten frem i alle indsænkninger. Over den kom

mer mørk fyllit (alunskifer), og toppen af de høiere nuter
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bestaar af blaakvarts, der ligger som et dække over fylliten

og har beskyttet den mod erosionen. Grænsen mellem fyl
liten og den nnderliggende granit er særdeles markeret i disse
trakter; ofte viser den sig næsten horizontal. Fotografiet paa
side 9 i. Dr. Reusch's afhandling fremstiller en saadan for

mationsgrænse ved Grydehorja seet mod nordøst fra Holken.

Fig. 6. Holken seet fra SSW visende blaakvartsen i toppen over fylliten

Ovenstaaende billede efter et fotografi fremstiller Holken

seet fra sydsydvest. Ved foden og et stykke op i fjeldsiden
har man alunskiferen, i det øverste af fjeldet blaakvartsen.
I blaakvartsen optræder hyppig i druserum bergkrystaller

(dvergsmide kaldet af befolkningen).
Nedenstaaende fig. a. fremstiller et længdeprofil af Hol

ken seet fra NNO. Foruden blaakvartsniveauet i toppen stik

ker der her frem et lidet parti blaakvarts et stykke nede i
alunskiferen, b. er et tverprofil af Holken fra samme sted.

Profil c. er fra en liden lav nut tæt ved Grydehorja paa

dens nordøstre side. Lagenes stilling her viser, at de maa

være skjøvne henover den underliggende granit, hvis over

flade paa dette sted er næsten horizontal. Antagelig har der
samtidig ogsaa fundet en foldning af lagene sted, hvortil sees

antydning paa vort profil.
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Naar man kommer i nærheden af den fra NW til SO

løbende grænse mellem fylliten og gneis-kvartsitformationen
fra Ringedalsvand til Solfond, bliver lagstillingen stærkt for-

a.

ssv

ranlt

Fig. 7. a. Længdeprofil af Holken fra NNO-siden.
b. Tverprofil.
c. Profil fra nordøstsiden af Grydehorja af opreiste og

foldede lag af fyllit og blaakvarts over granit med
næsten horizontal overflade.

styrret. Flere steder forandres pludselig strøget, hvilket tyder
paa forkastninger.

Ved sydenden af Juklevasrusten gaar der fra WNW mod

OSO et dybt gjel langs grænsen mellem fylliten og gneis
kvartsitformationen. Nedenstaaende billede viser et parti af
dette gjel seet fra det vestligste
Bergvæggen tilhøire bestaar af
og gneis.

af Juklevandene mod WNW.

fyllit, tilvenstre af kvartsit

Lidt længere vest i gjelet,
bunden, har man følgende profil

hvor sneen var tinet bort i
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Efter høiden af bergvæggene i skarets sider at dømme,

gneisen i den ene side og fylliten i den anden, maa forkast
ningens størrelse her mindst gaa op til et par hundrede meter.

Fig. 8. Forkastningskløft mellem fylliten og gneis-kvartsitformationen
ved sydenden af Juklevasrasten gaaende fra OSO mod WNW.

Større og mindre flak af fyllit optræder ofte inde i kvart
sitformationen inden de trakter af dens omraade, som jeg har

Fig. 9. Profil fra forkastningskløften ca. 2 km. WNW for det vest
ligste af Juklevandene.

undersøgt, det vil sige strækningen fra Bred vand et til heni

mod Nupseggen, og af. deres almindelige optræden inden dette
parti af gneis-kvartsitformationen maa man slutte, at de ogsaa
optræder inden den øvrige del af denne formation paa Hard-
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angervidden. Nedenstaaende profiler viser saadanne skifer
flak inde i kvartsiten.

Fig. 10. Profiler visende fyllitskifer inde i kvartsiten.
I. Fra Svartenut. J. Vadested over Juklevasaaen.

IL Fra Isvastind.
111. Ved Juklevasaaen.

Profil I er fra Svartenut. I dens fod staar der helleflint

artet kvartsit. Over denne ligger der fyHit, hvis undre parti
bestaar af en gråa grovt kruset skifer, det midtre parti af en
mørk og mere tyndskifrig, men stærkt itupresset fyllit, det

øvre parti igjen fuldstændig lig den undre. Over fylliten kom
mer kvartsitisk bergart, som gaar helt til toppen af fjeldet.
Ogsaa her er der en skaalformig indsænkning af lagene nede

i fjeldet, men fylliten aftager, som profilet viser, stærkt i mæg
tighed mod sydøst, hvilket synes at tyde paa, at man her
har en inverteret fold, hvis top ligger i den retning.

Ved dannelsen af de saa ofte optrædende skaalformede

indbøininger af berglagene under opragende fjeldmasser synes
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presset af det overliggende fjeld at maatte have udøvet en
større indflydelse, end man almindelig tildeler det.

I det øverste af fjeldet Naase, nordnordøst for Reinsnaas

vand, ligger der over den lyse feldspatholdige kvartsit en

granatførende glimmerskifer, som indeholder talrige større og
mindre linseformede partier af en stærkt presset gabbro
bergart.

Profil II er fra vestsiden af Isvasnut. Her har man inde

i den lyse hellefiintartede kvartsit et temmelig stort flak af
en stærkt itupresset fyllit med rusten dagflade. Dette fyllit
fiak strækker sig i længden omtrent 5 km., fra Sætevand til
Isvand, men dets mægtighed er kun ringe (10—20 m.).

Over kvartsiten i Isvasnut kommer der en øiegneis. Denne

indeslutter en mængde smaa gabbrolinser. som ialfald tildels

er fremkomne ved istykkerpresning af intrusive gabbrogange.
En lignende øiegneis har man ogsaa i toppen af nuten syd
for Sætevand, hvor der foruden gabbrolinserne saaes en peg

matitgang i den.
Profil 111 er fra sydvestsiden af Juklevasaaen ved vade

stedet over den. Her optræder der flere fiak af fyllit inde i
kvartsiten.

I indsænkningen ved Holmevandet stikker den under fyl
liten liggende granit frem. Ogsaa her har den almindelig

porfyrstruktur. Flere steder saaes mørkere partier i den af
mere basisk bergart. Sydefter dalen fra Holmevandet til
henimod Vivasdalens fælæger stikker ligeledes granit frem

paa flere steder i dalbunden. Fra Holmevandet mod SO op

efter fjeldsiden i Tyristenen har man følgende profil: Nede
ved våndet staar der granit, over den mørk kruset fyllit (alun

skifer), derover igjen blaakvarts og saa en grønlig fyllit af
betydelig mægtighed, derpaa mørk fyllit efterfulgt af kalksten
og endelig over denne i toppen af fjeldet et dække af blaa
kvarts.

De to lag af blaakvarts samt kalkstenen under det øverste
af disse viser, at man her har en inverteret fold. Brøgger,
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Lagfølgen paa Hardangervidda, har paavist, at kalken nor
malt har sin plads over blaakvartsen.

Det nedenfor staaende profil B er fra nordsiden af
Langevand, hvor blaakvartsen har betydelig udbredelse, men

Fig, n A. Profil fra nordvestsiden af Tyristenen.
H = Holmevand.
T = Tyristenen.

B. Profil fra nordsiden af Langevand nord for Nups
eggen.

dens lagstilling er ofte meget stærkt forstyrret. Ogsaa paa
dette sted er der, som profilet viser, en inversion. Nede ved

Langevand staar graniten frem under fylliten. Her optræder
ogsaa lidt af en mørkere gabbrobergart, som antagelig er en
magmatisk udsondring af graniten. Flere granitgange gjen
nemsætter gabbroen, og de kan her følges helt til grænsen
mod fylliten, men ind i denne saaes de intetsteds at gaa.

I vestsiden af Vivasdalen fra stenboden ved G-rønheller

vand og sydefter til Sandskarnut er der et pragtmldt moræne

landskab. Antagelig har en betydelig bræ gaaet nedefter
dalføret her mod Røldal. Fra Grøndalsvand og nedover mod
foden af Sandskarnut staar en grønlig hornblendebergart, som

oftest viser skifrighed, men enkelte steder optræder den ogsaa
med massiv habitus. Det er antagelig en stærkt omvandlet
basisk eruptiv.



45J. REKSTAD. lAGTTAG. FRA HARD.VIDD. SOMMEREN 1900.

I østsiden af Vivasdalen har man følgende profil fra fæ

lægeret og opover til ryggen af Medalsrusten. Nede ved fæ

lægeret er det overdækket, men kort ovenfor staar feldspat
holdig kvartsit (ikke blaakvarts) temmelig tykbænket, men

opad mod grænsen med fylliten bliver den mere tyndskifrig.
Over denne kvartsit kommer grønlig gråa fyHit og ovenpaa

den igjen en kvartsit fuldstændig lig den, som staar nede ved
Vivasdalens fælæger. I fjeldryggen over den øvre kvartsit

har man gneis, hvori der hyppig optræder titanitkrystaller.
Ogsaa her optræder der mange gabbroinjektioner i gneisen.

NN CLn*x> mul titamt
lcuartjil

CLroulit) wcm. hj tu-t
DafcTftt. lcuarUl

Profil fra Vivasdalens fælæger mod øst opefter fjeldsiden tilFig. 12

Naar man stiger opefter

saa kvartsit, og opefter dalen

fyllit 4 gange. Man passerer
idet man begynder med fyllit

Medalen, har man først fyllit

langs elven veksler kvartsit og
4 fyllit- og 4 kvartsitniveauer,
nederst i dalen og slutter med

kvartsit øverst. Oppe i dalen viser kvartsiten sig ofte stærkt
foldet. Nedenstaaende billede efter et fotografi viser et ca.

1,5 m. langt stykke af en bergvæg af kvartsit med krusede
foldninger.

Paa østsiden af Medalen hæver den over 1600 m. høie

Trossaanut sig. Tversover denne fra Medalen til det übe
nævnte vand mellem Trossaanut og Nupseggen har man føl

gende profil. Ved foden af fjeldet, hvor opstigningen be
gynder, har man kvartsit, over denne fyllit, som afsluttes
opad paa grænsen mod den overliggende helleflintartede gneis

ryggen af Medalsrusten.
V. = Vivasdalens fælæger.
M. = Medalsrusten.
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af et omtrent 1 m. mægtigt lag af stærkt kalkholdig fyllit

skifer. Over den helleflintartede gneis bestaar toppen af fjel-

Fig. 13. Krusede foldninger i kvartsit øverst i Medalen efter fotografi.
Længde ca. 1,5 m.

det af en granitoid bergart med rødlig feldspat. Gange fra

denne ned i den underliggende fyllit kunde intetsteds paa-
vises

V

Fig. 14. Profil over Trossaanut fra Medalen til det übenævnte vand
paa vestsiden af Nupseggen.
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I østsiden af Trossaanut optræder der ogsaa lidt gabbro.

I det sydvestlige og høieste parti af Vasdalseggen bar
man en lignende granitoid bergart som i Trossaanut. Den
viser ber fremtrædende parallelstruktur med udpræget stræk

ning i retningen SW—NO eller omtrent lodret paa strøget,
og den indebolder rødlig feldspat, biotit samt talrige smaa

granater. I den bratte fjeldvæg paa østsiden staar under den
granitoide bergart først et omtrent 2 m. mægtigt lag af kvarts

skifer og derpaa fyllit. Faldet gaar mod vest indunder
fjeldet.

Fra toppen af Trossaanut tog jeg sydøstlig retning til det
øverste af Trossaadalen, som med stærk stigning gaar østover

fra Valdalsæter og ender inde mellem Nupseggen og Store
fonn. I bunden af denne dal stikker graniten frem helt ind
til foden af Nupseggen. Over graniten har man ogsaa her
fyllit, men dennes mægtighed er kun ringe, 40—50 m. Den
dækkes i de høie fjelde Nupseggen og Storefonn af gneis
kvartsitformationen, som har en betydelig mægtighed (mindst

et par hundrede meter).

Mellem fylliten og den underliggende granit optræder der

paa sydvestsiden af Nupseggen et lidet parti af gneis og skif
rig gabbro, som gjennemsættes af gange fra den underlig
gende granit. Indesluttet i den skifrige gabbro saaes her et
flak af et konglomerat, som er fuldstændig lig det paa Varg
fjeld og Mælandseggen ved Sørfjorden. De vel afrundede
stene i det, som bestaar af kvartsitisk bergart, er fladtrykte

parallelt med lagene og stærk udstrukne i strøgretningen eller
N—S. Konglomeratlagene staar lodrette, og parallelt med
disse gaar skifrigheden hos den omgivende gabbro.

Nogle faa meter nordenfor konglomeratets nordlige spids
ligger fylliten som et dække over den skifrige gabbro, og
grænsen mellem dem er paa det nærmeste horizontal.

Vi har altsaa paa det sydøstlige af Hardangervidden lige
som i vest mod Sørfjorden diskordans mellem fylliten og den
underliggende gneis-kvartsitformation og samme aldersforhold
paa begge steder. Gneis-kvartsitformationen er ældst, saa
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ioo m.

Fig. 15. Kartskisse fra nordsiden af det øverste af Trossaadalen.
Fylliten ligger her som et horizontalt dække over lodretstaaeade lag

af konglomerat.

Gneis-kvartsitformationen med konglomeratlag i sit øvre

parti maa da blive at parallelisere med Telemarksformationen
eller med det algoiikiske system.

Hvad nu de over fylliten liggende bergarter med sær

deles udpræget krystallinsk struktur saasom kvartsit, gneis og
granitisk bergart angaar, saa har de tidligere baade af Kjer
ulf og Brøgger været opfattede som normalt overleiende fyl

liten, men efter hvad jeg ved mundlig konferance med Dr.
Reusch og docent Bjørlykke har bragt i erfaring, er de ved
sine undersøgelser sidste sommer komne til det resultat, at
disse bergarter er førte over fylliten ved overskyvning. De

opfattes altsaa af dem som ældre end fylliten, medens de tid
ligere har været anseede for yngre. Naar man antog overlei

ningén for normal, havde man vanskeligt for fyldestgjørende
at kunne forklare, hvorfor omvandlingen hos bergarterne

skulde blive stærkere og stærkere opad. Har derimod en

overskyvning fundet sted, bliver dette let forklarligt, thi da

ligger her ældre og følgelig mere omvandlede dannelser oven
paa yngre. Men heller ikke ved en saadan antagelse kan
man komme klar af alle vanskeligheder. Jeg har foran til

ladt mig at paapege et par forholde, som synes at tale imod,

kommer gabbroinjektionerne, derpaa granitens frembrud og
saa serien af de fyllitiske skifre.
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at en overskyvning skulde have fundet sted, og flere kunde
føies til disse, imidlertid vil jeg for tiden ikke nærmere ind

lade mig paa diskassionen af dette spørgsmaal, da jeg tror
der endnu trænges flere iagttagelser for at komme til klarhed
herover.

Ogsaa oppe paa Hardangervidden er skuringens retning
stærkt paavirket af terrænforholdene. I indsænkningerne føl
ger striberne disses forløb, medens de paa høie og fritliggende

steder paa den sydvestlige del af Vidden har en retning lig
gende mellem vest og nordvest. Ismasserne har med andre

ord bevæget sig ud herfrå mod Sørfjorden, som man kunde
vente det.

Skuringens retning paa Saata WlO°N retv.

— omtrent 1 km. syd for toppen af
Saata.

— og noget lavere W45°N retv.

paa toppen af Isvasnut W 18° N
retv.

— paa nordsiden af Vendevand W 52°
N retv.

Som eksempel paa hvor ganske afvigende fra denne ret
ning den kunde være i indsænkningerne, kan anføres, at den

i Koldevasdalen, SSV for Litlos sæter, gik mod N 10° 0
retv.

Nedenfor anføres nogle høidemaalinger med aneroid. Jeg
troede, de kunde være af nogen interesse, da amtskartet er
saa at sige blankt for høideangivelser fra denne trakt. Ane

roid er nu imidlertid ikke noget synderligt nøiagtigt instru
ment for høidemaaling; men da jeg som regel har flere obser
vationer fra hver lokalitet, antager jeg dog, at resultatet kan

bruges, indtil man faar trigonometriske maalinger.

Vendevand 1332 m. o. h. (Middel af 3 maalinger)
Bredvand 1314 ---.(— - 2 — )1314 ---(_- 2 )
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Litlossæter 1273 m. o. h. (Middel af 5 maalinger)
Odvareboden 1415 - - - ( — - 5 — )
Svartenutboden 1319 - - - ( — - 5 — )

Stenhytten i Vivasdal paa vestsiden af Grønhellervand
985 m. o. h. (Middel af 7 maalinger)

Holmevand 1250 m. o. h.

NB. De overskjøvne flag er paa kartet s. 29 omgrænsede

med kraftige sorte linjer. Telemarksformationen er inden

disse flag kun antydet paa to steder. Den har en større ud
bredelse; men iagttagerne har ikke vovet paa kartet at holde
den ud fra det mørkerødt betegnede gamle grundfjelds granit

og gneis.


